
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№7  от 29 апреля 2022 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

      28.04.2022                                        167-па 

________________________               №________ 

      поселок  Медвенка 

Об обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

Медвенского района Курской 

области за границами сельских 

населенных пунктов 

 

В соответствии с Федеральными 

законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 22.07.2008 

№123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», на 

основании Постановления Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 

№1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской 

Федерации» и в целях обеспечения 

защищенности населения и имущества от 

пожаров, повышения ответственности 

организаций, должностных лиц и граждан 

в сфере обеспечения пожарной 

безопасности на территории Медвенского 

района Курской области, Администрация 

Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение 

об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах Медвенского 

района Курской области за границами 

сельских населенных пунктов. 

2.Утвердить прилагаемый Порядок 

использования открытого огня и 

разведения костров на землях 

сельскохозяйственного назначения и 

землях запаса Медвенского района 

Курской области. 

3.МКУ «Отдел ГО и ЧС» (Синьков 

О.А.) обеспечить выполнение первичных 

мер пожарной безопасности в границах 

Медвенского района Курской области за 

границами сельских населенных пунктов. 

4.Рекомендовать главам 

муниципальных образований Медвенского 

района, МКУ «Управление образования» 

(Пинаева Н.Н.),  МКУ «Управление 

культуры» (Черняк Ю.И.), МБУ «УХО 

Медвенского района» (Нарыков А.А.), 

руководителям организаций всех форм 

собственности и гражданам Медвенского 

района в целях предотвращения пожаров: 

4.1.обеспечить выполнение мер 

пожарной безопасности на 

подведомственной территории в 

соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 

22.07.2008 №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 №1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

4.2.запретить использование 

подвальных и цокольных этажей для: 

https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902344800#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902344800#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902344800#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902344800#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902344800#6540IN


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

-размещения производственных 

участков и мастерских; 

-хранения продукции, оборудования, 

мебели и других предметов; 

-организации детского досуга 

(детские развивающие центры, 

развлекательные центры, залы для 

проведения торжественных мероприятий), 

за исключением случаев, когда такое 

размещение предусмотрено проектной 

документацией; 

4.3.обеспечить наличие емкости 

(бочки) с водой или огнетушителя на 

территории индивидуального 

домовладения и дачного участка к началу 

пожароопасного периода; 

4.4.запретить: 

оставлять емкости с 

легковоспламеняющимися и горючими 

жидкостями, горючими газами на 

территориях, прилегающих к объектам, в 

том числе к жилым домам, а также к 

объектам дачных некоммерческих 

объединений граждан; 

использовать противопожарные 

расстояния между зданиями, 

сооружениями и строениями для 

складирования материалов, оборудования 

и тары, для стоянки транспорта и 

строительства (установки) зданий и 

сооружений, для разведения костров и 

сжигания отходов и тары; 

использовать для стоянки 

автомобилей (частных автомобилей и 

автомобилей организаций) разворотные и 

специальные площадки, предназначенные 

для установки пожарно-спасательной 

техники; 

использовать территории 

противопожарных расстояний под 

строительство различных сооружений и 

подсобных строений, а также для 

складирования горючих материалов, 

мусора, отходов древесных, строительных 

и других горючих материалов. 

5.Настоящее постановление 

подлежит опубликованию в Вестнике 

Медвенского района и размещению на 

официальном сайте муниципального 

района «Медвенский район» Курской 

области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.Контроль за исполнением 

настоящего постановления оставляю за 

собой. 

7.Настоящее постановление вступает 

в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

И.о.Главы Медвенского района  

Н.В.Великоцкий 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Медвенского района  

от 28.04.2022 167-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах Медвенского района 

Курской области за границами сельских 

населенных пунктов 
 

1.Общие положения 

 

1.1.Настоящее положение 

разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12.1994 

№69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

и регулирует правоотношения, связанные с 

обеспечением первичных мер пожарной 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

безопасности в границах Медвенского 

района Курской области за границами 

сельских населенных пунктов. 

1.2.Основные понятия и термины, 

применяемые в настоящем положении: 

- первичные меры пожарной 

безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по 

предотвращению пожаров, спасению 

людей и имущества от пожаров; 

- противопожарный режим - правила 

поведения людей, порядок организации 

производства и (или) содержания 

территорий, земельных участков, зданий, 

сооружений, помещений организаций и 

других объектов защиты в целях 

обеспечения пожарной безопасности; 

- противопожарная пропаганда – 

целенаправленное информирование 

населения о проблемах и путях 

обеспечения пожарной безопасности, 

осуществляемое через средства массовой 

информации, посредством издания и 

распространения специальных памяток, 

рекламной продукции, рекомендаций 

населению, организации тематических 

выставок, смотров, конкурсов, 

конференций и использования других, не 

запрещенных законодательством 

Российской Федерации форм 

информирования населения; 

- первичные средства пожаротушения 

- переносимые или перевозимые людьми 

средства пожаротушения, используемые 

для борьбы с пожаром в начальной стадии 

его развития; 

- муниципальная пожарная охрана 

(МПО) - подразделение, предназначенное 

для профилактики и тушения пожаров в 

границах населенных пунктов, имеющее на 

вооружении пожарные машины, пожарное 

оборудование, пожарные мотопомпы;  

- добровольный пожарный - 

гражданин, непосредственно участвующий 

на добровольной основе (без заключения 

трудового договора) в деятельности 

подразделений добровольной пожарной 

охраны по предупреждению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров. 

Участие в добровольной пожарной охране 

является формой социально значимых 

работ, устанавливаемых органами местного 

самоуправления. 

 

2. Основные направления деятельности по 

вопросам обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности 

 

2.1.Основными направлениями 

деятельности по вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности 

являются: 

- организационно-правовое, 

финансовое, материально- техническое 

обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности; 

- разработка мер пожарной 

безопасности, обязательных для 

исполнения, разработка и принятие 

соответствующих муниципальных 

правовых актов; 

- определение порядка ведения 

противопожарной пропаганды и обучения 

населения и должностных лиц органов 

местного самоуправления Медвенского 

района Курской области исполнению 

первичных мер пожарной безопасности; 

- информирование жителей о 

принятых решениях по проведению 

первичных мер пожарной безопасности и 

их обеспечении; 

- создание условий для организации 

добровольной пожарной охраны, а также 

для участия граждан в обеспечении 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

первичных мер пожарной безопасности в 

иных формах; 

- организация и принятие мер по 

оповещению населения и подразделений 

Государственной противопожарной службы 

о пожаре; 

- принятие возможных мер по 

локализации пожара и спасению людей и 

имущества до прибытия подразделений 

Государственной противопожарной 

службы; 

- содействие Государственному 

пожарному надзору по учету пожаров и их 

последствий; 

- установление особого 

противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности. 

 

3. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

 

3.1.Организационно-правовое 

обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предусматривает: 

3.1.1.Муниципальное правовое 

регулирование вопросов организационно-

правового, финансового, материально-

технического обеспечения в области 

пожарной безопасности. 

3.1.2.Разработку и осуществление 

мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности Медвенского района Курской 

области и объектов муниципальной 

собственности, включение мероприятии 

пожарной безопасности в планы и 

программы развития территории 

муниципального района. 

3.1.3.Установление порядка 

привлечения сил и средств для тушения 

пожаров. 

3.1.4.Принятие мер по соблюдению 

требований пожарной безопасности при 

планировке и застройке. 

3.1.5.Организация пропаганды в 

области пожарной безопасности, 

содействие распространению пожарно-

технических знаний. 

3.2. Финансовое обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете 

муниципального района «Медвенский 

район» Курской области на эти цели, 

добровольных пожертвований организаций 

и физических лиц, иных, не запрещённых 

законодательством Российской Федерации 

источников и предусматривает: 

3.2.1.Разработку, утверждение и 

исполнение местного бюджета в части 

расходов на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности. 

3.2.2.Осуществление социального и 

материального стимулирования 

обеспечения пожарной безопасности, в том 

числе участия населения в борьбе с 

пожарами. 

3.2.3. За счёт средств бюджета 

муниципального района «Медвенский 

район» Курской области осуществление 

расходов, связанных с: 

а) проведением противопожарной 

пропаганды среди населения и первичных 

мер пожарной безопасности; 

б) информированием населения о 

принятых решениях по обеспечению 

пожарной безопасности и содействием 

распространению пожарно-технических 

знаний;  

в) осуществлением муниципальных 

закупок в целях обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности. 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

3.3.Материально-техническое 

обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предусматривает: 

3.3.1.содержание автомобильных 

дорог местного значения вне населенных 

пунктов в границах муниципального 

района в целях  обеспечения 

беспрепятственного проезда пожарной 

техники к месту пожара; 

3.3.2.обеспечение материально-

техническими средствами в целях 

реализации первичных мер пожарной 

безопасности. 

3.4.Администрация Медвенского 

района Курской области в области 

обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности осуществляет 

организационно-правовое обеспечение, 

финансовое обеспечение и материально-

техническое обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности. 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от 28.04.2022 №167-па 
 

 

ПОРЯДОК 

использования открытого огня и разведения 

костров на землях сельскохозяйственного 

назначения и землях запаса  

Медвенского района Курской области 

 

 1. Настоящий Порядок 

использования открытого огня и 

разведения костров на землях 

сельскохозяйственного назначения и 

землях запаса Медвенского района 

Курской области (далее - Порядок) 

устанавливает обязательные требования 

пожарной безопасности к использованию 

открытого огня и разведению костров на 

землях сельскохозяйственного назначения 

и землях запаса Медвенского района 

Курской области (далее - использование 

открытого огня). 

 2. Использование открытого огня 

должно осуществляться в специально 

оборудованных местах при выполнении 

следующих требований: 

 а) место использования открытого 

огня должно быть выполнено в виде 

котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 

метра глубиной и не более 1 метра в 

диаметре или площадки с прочно 

установленной на ней металлической 

емкостью (например, бочка, бак, мангал) 

или емкостью, выполненной из иных 

негорючих материалов, исключающих 

возможность распространения пламени и 

выпадения сгораемых материалов за 

пределы очага горения, объемом не более 1 

куб. метра; 

 б) место использования открытого 

огня должно располагаться на расстоянии 

не менее 50 метров от ближайшего объекта 

(здания, сооружения, постройки, 

открытого склада, скирды), 100 метров - от 

хвойного леса или отдельно растущих 

хвойных деревьев и молодняка и 30 метров 

- от лиственного леса или отдельно 

растущих групп лиственных деревьев; 

 в) территория вокруг места 

использования открытого огня должна 

быть очищена в радиусе 10 метров от 

сухостойных деревьев, сухой травы, 

валежника, порубочных остатков, других 

горючих материалов и отделена 

противопожарной минерализованной 

полосой шириной не менее 0,4 метра; 

 г) лицо, использующее открытый 

огонь, должно быть обеспечено 

первичными средствами пожаротушения 

для локализации и ликвидации горения, а 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

также мобильным средством связи для 

вызова подразделения пожарной охраны. 

 3. При использовании открытого 

огня в металлической емкости или 

емкости, выполненной из иных негорючих 

материалов, исключающей 

распространение пламени и выпадение 

сгораемых материалов за пределы очага 

горения, минимально допустимые 

расстояния, предусмотренные 

подпунктами "б" и "в" пункта 2 Порядка, 

могут быть уменьшены вдвое. При этом 

устройство противопожарной 

минерализованной полосы не требуется. 

 4. В целях своевременной 

локализации процесса горения емкость, 

предназначенная для сжигания мусора, 

должна использоваться с металлическим 

листом, размер которого должен позволять 

полностью закрыть указанную емкость 

сверху. 

 5.При использовании открытого огня 

и разведении костров для приготовления 

пищи в специальных несгораемых 

емкостях (например, мангалах, жаровнях) 

на земельных участках населенных 

пунктов, а также на садовых земельных 

участках, относящихся к землям 

сельскохозяйственного назначения, 

противопожарное расстояние от очага 

горения до зданий, сооружений и иных 

построек допускается уменьшать до 5 

метров, а зону очистки вокруг емкости от 

горючих материалов - до 2 метров. 

 6.В случаях выполнения работ по 

уничтожению сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных 

остатков и иных горючих отходов, 

организации массовых мероприятий с 

использованием открытого огня 

допускается увеличивать диаметр очага 

горения до 3 метров. При этом минимально 

допустимый радиус зоны очистки 

территории вокруг очага горения от 

сухостойных деревьев, сухой травы, 

валежника, порубочных остатков, других 

горючих материалов в зависимости от 

высоты точки их размещения в месте 

использования открытого огня над 

уровнем земли следует определять 

согласно следующей таблице: 

 
Минимально допустимый радиус зоны очистки 

территории вокруг очага горения от 

сухостойных деревьев, сухой травы, 

валежника, порубочных остатков, других 

горючих материалов в зависимости от высоты 

точки их размещения в месте использования 

открытого огня над уровнем земли. 

 

  Высота точки 

размещения 

горючих 

материалов в месте 

использования 

открытого огня над 

уровнем земли 

(метры) 

Минимальный 

допустимый 

радиус зоны 

очистки 

территории от 

места сжигания 

хвороста, лесной 

подстилки, сухой 

травы, валежника, 

порубочных 

остатков, других 

горючих 

материалов 

(метры) 

1 15 

1,5 20 

2 25 

2,5 30 

3 50 

 

 7.При увеличении в два раза 

диаметра зоны очага горения должны быть 

выполнены требования пункта 2 Порядка. 

При этом на каждый очаг использования 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №7 от 29.04.2022         

открытого огня должно быть 

задействовано не менее 2 человек, 

обеспеченных первичными средствами 

пожаротушения и прошедших обучение 

мерам пожарной безопасности. 

 8.В течение всего периода 

использования открытого огня до 

прекращения процесса тления должен 

осуществляться контроль за 

нераспространением горения (тления) за 

пределы очаговой зоны. 

 9. Использование открытого огня 

запрещается: 

 -на торфяных почвах; 

 -при установлении на 

соответствующей территории особого 

противопожарного режима; 

 -при поступившей информации о 

приближающихся неблагоприятных или 

опасных для жизнедеятельности людей 

метеорологических последствиях, 

связанных с сильными порывами ветра; 

 -под кронами деревьев хвойных 

пород; 

 -в емкости, стенки которой имеют 

огненный сквозной прогар, механические 

разрывы (повреждения) и иные отверстия, 

в том числе технологические, через 

которые возможно выпадение горючих 

материалов за пределы очага горения; 

 -при скорости ветра, превышающей 

значение 5 метров в секунду, если 

открытый огонь используется без 

металлической емкости или емкости, 

выполненной из иных негорючих 

материалов, исключающей 

распространение пламени и выпадение 

сгораемых материалов за пределы очага 

горения; 

 -при скорости ветра, превышающей 

значение 10 метров в секунду. 

 10. В процессе использования 

открытого огня запрещается: 

 -осуществлять сжигание горючих и 

легковоспламеняющихся жидкостей 

(кроме жидкостей, используемых для 

розжига), взрывоопасных веществ и 

материалов, а также изделий и иных 

материалов, выделяющих при горении 

токсичные и высокотоксичные вещества; 

 -оставлять место очага горения без 

присмотра до полного прекращения 

горения (тления); 

 -располагать 

легковоспламеняющиеся и горючие 

жидкости, а также горючие материалы 

вблизи очага горения. 

 11. После использования открытого 

огня место очага горения должно быть 

засыпано землей (песком) или залито 

водой до полного прекращения горения 

(тления). 

 
 
 

 

 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 
Медвенского района 

 

№7 от 29 апреля 2022 года 

Учредитель: Представительное Собрание 
Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.Н. Пинаева, и.о. заместителя Главы 

 Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 
307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


